
Finansu un kapitāla tirgus komisija
Padomes lēmums Nr. 23/12 Rīgā 2001. gada 14. decembrī

Par “Nedzīvības apdrošināšanas akciju sabiedrību
un savstarpējo nedzīvības apdrošināšanas
kooperatīvo biedrību maksātspējas normas
aprēķināšanas noteikumu” apstiprināšanu

Pamatojoties uz Finansu un kapitāla tirgus komisijas likuma 6.–8. un 17. pantu, Apdrošināšanas sabiedrību un
to uzraudzības likuma 31. pantu, Finansu un kapitāla tirgus komisijas padome n o l e m j:

1. Apstiprināt “Nedzīvības apdrošināšanas akciju sabiedrību un savstarpējo nedzīvības apdrošināšanas koope-
ratīvo biedrību maksātspējas normas aprēķināšanas noteikumus” (pielikumā).

2. Noteikt, ka noteikumi stājas spēkā ar 2002. gada 1. janvāri.
Finansu un kapitāla tirgus komisijas

priekšsēdētāja vietnieks J. Brazovskis

Nedzīvības apdrošināšanas akciju sabiedrību un
savstarpējo nedzīvības apdrošināšanas kooperatīvo biedrību

maksātspējas normas aprēķināšanas noteikumi
“Nedzīvības apdrošināšanas akciju sabiedrību un savstarpējo nedzīvības apdrošināšanas kooperatīvo biedrību

maksātspējas normas aprēķināšanas noteikumi” (tālāk tekstā — noteikumi) ir izstrādāti, pamatojoties uz Finansu
un kapitāla tirgus komisijas likuma un Apdrošināšanas sabiedrību un to uzraudzības likuma prasībām. Noteikumi ir
saistoši nedzīvības apdrošināšanas akciju sabiedrībām un savstarpējām nedzīvības apdrošināšanas kooperatīva-
jām biedrībām (tālāk tekstā — apdrošinātājs).

1. Apdrošinātājs maksātspējas normu (MNV) aprēķina pēc tālāk aprakstītā algoritma.
2. Apdrošinātāja maksātspējas norma (MNV) ir lielākais no šādiem diviem lielumiem:
2.1. maksātspējas norma, kas aprēķināta, pamatojoties uz iepriekšējā darbības gadā parakstītajām apdrošinā-

šanas prēmijām (MNP);
2.2. maksātspējas norma, kas aprēķināta, pamatojoties uz izmaksāto apdrošināšanas atlīdzību vidējo lielumu

par pēdējiem trīs apdrošinātāja darbības gadiem (MNA). Ja apdrošinātājs apdrošina tikai pret vienu risku vai galve-
nokārt pret vētru, krusu un salnu, izmaksāto apdrošināšanas atlīdzību vidējo lielumu aprēķina par apdrošinātāja
pēdējiem septiņiem darbības gadiem.

3. Apdrošinātāja maksātspējas norma ir lielākais lielums, kas iegūts iepriekšminēto aprēķinu rezultātā:
ja MNP> MNA tad MNV = MNP

ja MNA> MNP tad MNV = MNA

4. Apdrošinātāja maksātspējas normu, pamatojoties uz parakstītajām prēmijām (MNP), aprēķina pēc formulas
(1):

MNP = PR × B × IA (1)

kur:
PR – pārskata gadā parakstīto apdrošināšanas prēmiju summa, kuru aprēķina pēc formulas (2);

PR = (P + PP — IL) (2)

kur:
P — pārskata periodā parakstītās apdrošināšanas prēmijas, ieskaitot komisijas naudu un citus līdzīgus maksā-

jumus, kas saņemti par tiešo apdrošināšanu;
PP — pārskata periodā parakstītās prēmijas par pārapdrošināšanas operāciju veikšanu;
IL — pārskata periodā par apdrošināšanas līgumu pārtraukšanu pirms termiņa izmaksātā summa.
B — koeficients, kuru nosaka atkarībā no (2) formulā iegūtā rezultāta lieluma:
ja PR > E, tad formulā (1) izteiksmes [PR × B] vietā lieto izteiksmi [E × 0.18 + (PR – E) × 0.16];
ja PR < E vai PR = E, tad formulā (1) koeficients B = 0.18.
E — 10 000 000 EUR ekvivalents LVL, aprēķināts pēc Latvijas Bankas noteiktā kursa pārskata perioda pēdējā

dienā;
IA – koeficients, kuru aprēķina pēc formulas (3):

IAN

IA =————— (3)
IAB

kur:
IAN — pārskata gadā paša apdrošinātāja izmaksātās apdrošināšanas atlīdzības (neto);
IAB — pārskata gadā izmaksāto apdrošināšanas atlīdzību kopsumma (bruto).
ja IA > 0.5, tad formulā (1) lieto pēc formulas (3) aprēķināto lielumu;
ja IA < 0.5 vai IA = 0.5, tad formulā (1) lieto koeficientu IA = 0.5.



5. Apdrošinātāja maksātspējas normu, pamatojoties uz izmaksāto apdrošināšanas atlīdzību vidējo lielumu par
pēdējiem trīs apdrošinātāja darbības gadiem (MNA) aprēķina pēc formulas (4):

MNA = IZ x D x IA (4)

kur:
IZ – lielums, kuru aprēķina pēc formulas (5):

IZ = K x (IAK+ IAP + AR –AR3) (5)

kur:
K — koeficients, kurš ir vai nu 1/3 vai 1/7 atbilstoši 2.2. punkta noteiktajam gadu skaitam aprēķina periodā — 3

vai 7 gadi;
IAK — 2.2. punktā noteiktajā periodā izmaksātās bruto apdrošināšanas atlīdzības, neatņemot pārapdrošinātāja

daļu;
IAP — 2.2. punktā noteiktajā periodā izmaksātās apdrošināšanas atlīdzības sakarā ar pārapdrošināšanas ope-

rāciju veikšanu;
AR — atlikto apdrošināšanas atlīdzību tehniskās rezerves pēdējā finansu gada beigās (gan tiešajā apdrošinā-

šanā, gan pieņemtajā pārapdrošināšanā);
AR3 — atlikto apdrošināšanas atlīdzību tehniskās rezerves pirms trijiem gadiem, ieskaitot pārskata gadu (gan

tiešajā apdrošināšanā, gan pieņemtajā pārapdrošināšanā).
D — koeficients, kuru nosaka atkarībā no (5) formulā iegūtā rezultāta lieluma:
ja IZ > E1, tad formulā (4) izteiksmes [IZ × D] vietā lieto izteiksmi [E1 × 0.26 + (IZ – E1) × 0.23];
ja IZ < E1 vai IZ = E1, tad formulā (4) koeficients D = 0.26.
E1 — 7 000 000 EUR ekvivalents LVL, aprēķināts pēc Latvijas Bankas noteiktā kursa pārskata perioda pēdējā

dienā.
IA — koeficients, kuru aprēķina pēc formulas (3).


